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Hz ember Földje 
Sárkányok, manók, lidércek, boszor-

kányok. angyalok, szellemek népe-
sítették be egykoron a Földet, bá-

beli és édeni zűrzavarban. Az emberi 
képzelet jóvoltából, amely az informá-
ciók. a tudás és ismeretek hiányait velük 
pótolta: bennük és állatuk próbálván ma-
gyarázatot találni a megmagyarázhatat-
lanra. Villámlásra, mennydörgésre. tűz-
vészre és járványokra, az ismeretlen mesz-
szeségek ismeretlen kihívásaira. 

Magyarázatot, ésszerűt és racionálist, 
soká nem talált még sok mindenre az em-
ber. de a sárkányok, manók, lidércek, bo-
szorkányok es szellemek helyét a képze-
let határtalan világában egyre inkább át-
vették az emberarcú istenek, új. az empí-
riában fogant, immár emberközpontúbb 
magyarázatul szolgálva a dolgoknak. Az 
Olimposz veszekedő-perlekedő, összekapó, 
félrelépő, versengő és olykor becsípett is-
tenei. akik háborúkat és viharokat, hara-
gokat és kibéküléseket támasztottak, im-
már nagyon is. tán túlságosan is ember 
módon. Aztán ú j isten született, az értel-

i mezest kereső ember által teremtett pusz-
i ta gondolat, maga. Megfogant a gondolko-

dásban a bűn. a bűnhődés, a megváltás és 
üdvözülés fikciója, összefüggés-rendszere, 
az emberi gondolatok sajátos produktuma, 
amely alighanem először tette igazán fon-
tossá magát az embert. Fontossá. mert 
„Isten képére teremtett"; mert a megvál-
tással elnyerte az üdvözülés jogát és le-
hetőségét, s mindezzel kiérdemelte a jo-
got a szeretethez. 

Lehet, fontos fázisa volt a megismerés-
nek. amikor az ember rádöbbenhetett sa-
ját fontosságára. Amikor immár nem ha-
gyatkozott színes képzeletenek csapongá-
sára. be kívánván tölteni okokkal és ma-
gyarázatokkal az ismeretlent, hanem szo-
ros és isten közipontúnak vélt. de min-
denképpen ember központú logikái rendet 
teremtett, magyarázatául mindennek. És 
e rendszer egyben átformálni lett volna 
hivatott megteremtőjét, az embert. Em-
berré tenni, aki elnyerheti a paradicsomot, 
az ebben a rendben kijelölt utat követve. 

De az ember továbbra is megmaradt 
..bűneiben". Kutató szelleme sosem tudott 
megalkudni a hit autark magyarázataival. 
A jelenségekbe az okokat ker este, az ösz-
szefüggeseket es a specifikus magyaráza-
tokat. hogy beavatkozhasson. Hogy keresz-
tezhesse az „elrendelt" utakat, hogy sa-
ját szándékai szerint alakítsa világát. És 
megszüntette lassan a járványokat. Isten 
büntetéseit; újabb bűnöket véve magára 
kutató szelleme által. És jólétet teremtett, 
ipart, és a megszokottól alapjaiban külön-
böző mezőgazdaságot, beavatkozva a ter-
mészet hittel is szentesitett rendjébe, az 
ember műhelyévé téve a Földet. 

Mintha immár minden az embernek, az 
emberiségnek engedelmeskedne e Földön. 
Kivétel alig van. ha csak nem ő maga. 

A messianisztikus vállalkozások mindig 
is az embert, magát kívánták megváltoz-
tatni. hogy általa majd változzék, alakul-
jon a világ Az ember pedig kezdeteitől 
fogva környezetét akarta átalakítani, 
méghozzá több-kevesebb sikerrel, amely-
nek révén aztán változott alakult ő ma-
ga. Mert tudást szerzett, tapasztalatot és 

] eltölthette a hatalom érzete A világ meg-
I váloztathatóságának. alakithatóságának 

r büszke tudata. És az ember fölismerhette 
saját h a t a l m á t . . . 

Változó, bonyolult világban élünk. Tán 
túlontúl is bonyolultban. Ellentétek és él-
lentmondások szaggatják e Földet, nyomor 
és gazdagság, éhező százmilliók és túltáp-
láltságtól veszélyeztetett milliók kontraszt-
ja: a kegyetlen, embertelenül nehéz és a 
rölszabadult munka ellentétei. Mi pedig e 
kemény, ellentmondásoktól szaggatott vi-
lágban képesek voltunk otthont teremteni 
magunknak. Olyan országot, amely jólét-
ben. gazdagságban tán nem verséhyezhet 
néhány másikkal, de amely biztonságot 
tisztes megélhetést nyújt, ami ma a világ 
nagy részén csak ábránd. És méltóságot is 
ad. amely sokfelé még vágyálrrta sem igen 
lehet az embernek. 

Igaz. változó világban élünk, amelyben 
nekünk is változnunk kell. hogy lépést 
tarthassunk, hogy megmaradhasson biz-
tonságunk. tisztes megélhetésünk és — 
méltóságunk. Hogy helytál Ihassunk e föld-

flloifierontövi egységek exportja 

nyj méretű nagy küzdőtéren, a tudomá-
nyos-technikai és társadalmi evolúció 
nagy folyamatában, amely éppúgy nem tű-
ri a lemaradást, a megtorpanást. mint 
biológiai párja. 

Most. karácsonykor, meleg szobából 
szemléljük a kinti hideg világot. 
Övó. családi körből, amely méltá-

nyolja és elfogadja gyöngéinket is. amely-
ben a szeretet ölel körül bennünket. Is-
merős tárgyak és arcok áttekinthető vi-
lága. Világ, amelyről tudva tudjuk: szá-
míthatunk rá. 

Kint hideg van. s mégis ki kell majd 
lépnünk az ajtón. Egy ridegebb, kevésbé 
ismert és feltételesen megbízható világba, 
amelyben minden sikerért, elismerő szó-
ért és barátságért meg kell küzdenünk. A 
kinti világba, amelyet mindinkább meg 
keM ismernünk, hogy kielégítően reagál-
hassunk gesztusaira. Hogy teret nyerhes-
sünk az időben: a jövőt. Negyven eszten-
deje ez az ország szert tett az ehhez 
szükséges kulcsra, mert megszerezte ma-
génak a felelősség jogát. Ahogyan az ak-
kori. 1944-es Délmagyarország írta: „Az 
idei korácsonyra elmélyült, megsúlyosodotl 
a szeretet értelme és vele együtt az igaz-
ságé is. Az újjászülető Magyarország első 
karácsonya próbája lesz a felelősségnek, 
bátorságunknak, okos felebaráti szerete-
tünknek és ha jól megálljuk a próbát, első 
ünnepe is lesz a szegények igazságának." 

A felelősség az ember joga. egyben kö-
telessége. J o g a mert maga alakít ja im-
már világát: kötelessége, mert esendő 
lény egy általa esendővé, mert tőle füg-
gővé tett világban. Mi felelősen éltünk le-
hetőségeinkkel. otthonná téve a hazát, 
amely óv. segít, s követel is egyben, a 
gazdagabb közös jövőre tekintve. 

Mi csak részben alakít juk a közös jö-
vőt e bonyolult, ellentétektől, ellentmon-
dásoktól szaggatott világban, amelyben 
csak korlátok között él a felelősség joga 
és kötelessége. Sok százmillióan még jo-
gát sem szerezték meg. mások kötelességét 
nem érzik, értik. Egy olyan világban, amit ' 
immár múlhatatlanul az ember formál, 
saját ismeretei, eszközei, céljai, szabályai 
és feltételei szerint. Egy általa immár jó-
reszt megismert világban, amelyben a 
képzelet teremtette, valahai ártatlan sár-
kányok. lidércek helyét nagyon is való-
ságos. a tudás teremtette démonok foglal-
ták el. képessé téve az embert immár 
nemcsak önmaga, hanem világa elpusztí-
tására. 

Békére van szükségünk mindenek-
előtt hogy szobánk továbbra is 
meleg legyen, hogy e haza még in-

kább óvó otthonná válhasson, hogy él-
jünk. Békére, munkára és tisztes felelős-
ségre. Felelősségre az emberiségnek, a fe-
lelősség jogára és kötelességének tudatára. 
Mert e világ sorsa azáltal, hogy megis-
mertük. immár raj tunk múlik. Annak 
egyértelmű megértésén, hogy amit megis-
mertünk és átalakítottunk, amin egyedül 
élhetünk: az az ember Földje! 

Sz. I. 

Első ízben adott el bolgár 
partnerének atomerőművi 
berendezéseket a Trans-
elektro Külkereskedelmi 
Vállalat. Az 1985-re szóló 
szállítási szerződést, amely 
tobb mint hétmillió rubeles 
exportot irányoz elő, a na-
pokban írták alá a magyar 
vállalat és a bolgár Tech-
noimport képviselői. 

A szerződés alapján ka-

zetta-átrakó és vízkezelő 
berendezéseket gyárt majd 
megrendelőinek a magyar 
ipar, s ezeket a gépeket a 
kozloduji erőmű 5-ös számú 
blokkjába telepitik. A ka-
zetta-átrakó mechanikai 
egységeit a Ganz-Mávagban, 
a v ülamosberendezéseket és 
a vezérlést az EVIG Egye-
sült Villamosgépgyárban, a 

vízkezelőket pedig az Aprilii 
4. Gépipari Művekben ké-
szítik. 

A Transelektro a KGST-
beii szakosítási szerződésnek 
n egfelelően más szocialista 
országokba — elsősorban a 
Szovjetunióba és Csehszlo-
vákiába — már rendszere-
sen exportál hasonló atom-
erőművi egységeket. 

Új gyógyszolgáltatás: a magnetoterápia 

Kísérlet a Nr. 044-gyei 
Ezt a történetet is kezd-

hetjük úgy, mint annyi 
mást: mar az ókorban is-
merték a mágnespor gyógyí-
tó hatását. A magnetoterápia 
krónikájának lapjaira Para-
celsus is felírta nevét. Ké-
sőbbi követói — kihagyva a 
kezelésből a mágnest — a 
kézrátevéses módszerre es-
küdtek a öelejezés „csodái" 
evszazadokra lejáratlak a 
fájdalomcsökkentésnek ezt 
az ősi módját. Az újrafelfe-
dezés az 1900-as évek elejen 
következett be. s körülbelül 
egy negyedszázada vált elfo-
gadottá az azóta nem csu-
pán kísérletekkel igazolt 
tény: az alacsony frekvenci-
ás — pulzáló, lüktető — mág-
neses tér fizikai és kémiai 
(biológiai) változásokat hoz 
létre a sejtekben. Megnöveli 
a sejtmembrán áteresztő ké-
pességét, így a sejtfal és a 
sejt belseje között ionván-
dorlás indul meg, s javul a 
sejtek oxigénellaiottsága. (A 
betegségek általában a szö-
vetrendszerek hiányosságai-
ra vezethetők vissza, ame-
lyeket elsősorban az oxigén-
hiány vált ki. A keringési 
elégtelenségek, a szkleroti-
kus elváltozások, a má j és a 
vese lecsökkent detoxikáló 
képessége ugyancsak oxigén-
szegénységre utalnak. S ez 
napjainkban már nem csu-
pán az öregedő szervezetek 
jellemzője! A környezet-
szennyezés ártalmai, a kü-
lönböző stresszhatások, a 
mozgás hiánya a fiatal szer-
vezettől is oxigént vonnak 
e l . . . ) 

* 

Szovjet csontgyógyászok 
tapasztalata szerint az orto-
péd műtétek után alkalma-
zott magnetoterápiás keze-
lés egyharmadára csökken-
tette a gyógyulás idejét, a le-
mezeit, fémimplantált cson-
tok is hamarabb gyógyultak, 
sikerült csökkenteni az ín-
sorvadás mértékét — hama-
rabb munkába állhatott a be-
teg. Azt a kérdést már a bio-
fizikusok tették fel. hogy mi 
lehet e hatás élettani oka. 
Legalább három tényezőt si-
került bizonyítaniuk: a mág-
neses térbe helyezett vég-
tag infravörös kisugárzása 
mérhetően megnő: a vér oxi-
génkoncentrációja nagyobb 
lesz; az erekben a v é r á r a m -
lása felgyorsul (azaz „tágul 
az ér.) 

Az elmúlt 25 évben a vilá-
gon igen sokféle, mágneses 
erőteret előállító gyógyászati 
készülékeket gyártottak. A 
szakirodalomban közölt ta-
pasztalatok egybehangzóak: 
a mágneses tér sem azonna-
li. sem későbbi káros mel-
lékhatását nem észlelték. 
Természetesen akkor, ha 
alapos orvosi vizsgálat előz-
te meg e terápia alkalmazá-
sát. (Lázas állapot, tébécés 
megbetegedések. beépített 
szívritmus-szabályozó, gyo-
mor-, illetve bélvérzés, fia-
talkori cukorbetegség, ter-
hesség esetén — felsorolá-
sunk persze nem teljes — e 
gyógymód nem, vagy csak 

feltételesen 
ugyanis.) 

alkalmazható 

Talán emlékeznek olvasó-
ink is Vitray Tamás műso-
raira, amelyekben egy szé-
kesfehérvári műszerész-
mester Magnetotherapy ne-
vű készüléke elfogadtatása 
mellett érvelt. Nos, e beren-
dezés 1984. október elsejétől 
érvényes „jogosítvánnyal" 
rendelkezik. Körülbelül há-
romszáz példánya készült el 
eddig. (Forgalmazója a Kis-
ipari Termeltető Vállalat, 
külföldre pedig az Eurocom 
Külker Rt közvetíti.) 

Szegeden a gőzfürdő orvo-
si rendelőjében május óta 
működik a Nr. 044-es sor-
számmal jelzett Bordács-féle 
készülék. S most hadd ad-
juk át a szót dr. Nyerges 
Endre reumatológusnak: 

— Egy mozgássérült bete-
gem hívta fel a figyelmemet 
a tévérpűsorra. Elutaztam 
Fehérvárra, referenciaké-
szüléket kérni a gyártótól. 
Találkoztam az állatkísérle-
teket végző kollégával is. Az 
eredmény az lett, hogy hiva-
talos megbízást kaptam a ké-
szülék szegedi kísérleti al-
kalmazására. Május óta V30 
—150 betegünk volt, egy-
egy kúrát átlagosan tíz ke-
zeléssel számítva. Azokon a 
betegeken próbáltuk ki a 
mágneses gyógymódot, aki-
ken sem gyógyszer, sem in-
jekció, sem a hagyományos 
fizikoterápiás kezelés nem 
segített. Harminc betegből 
csupán ketten nem éreztek 
javulást, összességében a pá-
ciensek 90 százalékánál ered-
ményesnek mutatkozott a 
kúra. Kipróbáltuk térd- és 
csípőízületi betegségek gyó-
gyítására, olyan gerincbete-
geknél, akiknek nem volt sú-
lyos anatómiai elváltozásuk 
(például összenövésük). Vizs-
gáltuk a hatását a gyulladá-
sokra, migrénekre, érszűkü-
letekre. Volt olyan betegem, 
aki hetven lépést tudott 
megtenni a kúra előtt, s ma 
kétezernél tart. Jók a tapasz-

talataink a krónikus petefé-
szek-gyulladásos betegek ese-
tében ; tízből nyolcan meg-
gyógyultak. Alkalmazható e 
műszer olyan agyi bénulá-
soknál, ahol nincs roncsoló 
vérzés. Tervezzük, hogy a 

gégészetben az egyensúly-
szerv meszesedésének gyógyí-
tására is próbát teszünk. 

Hosszan folytathatnánk a 
sort. A készülék alkalmazá-
sának kézikönyvéül szolgáló 
prospektusban 13 gyógyásza-
ti ág szerepel felhasználási 
területként. 

* 
A magnetoterápiás kezelési 

kísérletnek hamar híre ment 
Szegeden. Sok a rászoruló, 
sok a reménykedő beteg: 
hátha ez seg í t ! . . . 

A Szegedi Vízművek és 
Fürdők megrendelését — két 
ú j készülékre — még erre az 
évre visszaigazolta a gyártó 
kisiparos. Januártól tehát 
már nem kísérletként, ha-
nem a gyógyszolgáltatások 
sorában alkalmazzák Szege-
den a mágneses terápiát. 
Természetesen — de talán 
nem felesleges többször is 
hangsúlyozni — csak orvosi 
javallatra és beutalóval! 
Nyerges doktor tapasztala-
taival megismerteti majd a 
körzetorvosokat, minden ér-
deklődőnek jó szívvel a jánl-
hat juk hát kérjen tanácsot 
kezelőorvosától. 

A kezelések egyelőre nem 
ingyenesek: egységesen öt-
ven forintba kerülnek, füg-
getlenül egy-egy kezelés idő-
tartamától. De már folynak 
a tárgyalások a Társadalom-
biztosítási Igazgatósággal, 
hogy a többi gyógvszolgálta-
táshoz hasonló térítési — el-
számolási rendszert alkal-
mazhassák a magnetoterápia 
esetében is. 

Mindezt már Dóra József-
től. a vízművek fürdőosztá-
lyának vezetőjétől tudtuk 
meg: a két Magnetotherapy 
a vállalat jóvoltából áll ha-
marosan egészségünk szolgá-
latába. 

Pálfy Katalin 

Gyógykezelés közben 


